



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 10. november 2020
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Patrick Kofod Holm
Sagsnr.: 2020-0030-4947
Dok.: 1669903

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 97 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. oktober 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Mette Kjølby Miller-Harris

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 97 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at det giver mening at have målkrav på antallet af visitationer, jf. at der på en konkret afdeling i Nyborg Fængsel med 42 celler skal visiteres 102 gange om måneden (hver celle to gange rutinemæssigt og 18 på mistanke), og vil ministeren redegøre for resultaterne af sådanne visitationer sat i relation til tidsforbruget på det?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”1. Kriminalforsorgen har standarder for rutinemæssige visitationer i åbne og lukkede fængsler og i arrester. Standarderne er etableret med henblik på at understøtte den ordens- og sikkerhedsmæssige opgave, herunder særligt indsatsen mod ulovlige effekter, ulovlig kommunikation, overfald på personale og medindsatte samt for at imødegå risikoen for undvigelse. Antallet af visitationer i Nyborg Fængsel er udtryk for en udmøntning af disse visitationsstandarder.

Procedurer for visitationer indgår som ét element i det sikkerhedsmæssige niveau, som er etableret i de respektive kapacitetstyper og sikkerhedsklasser. Ved fastlæggelsen af sikkerhedsniveauet er der både foretaget en vurdering af den præventive effekt og af potentialet for at gøre fund ved de konkrete visitationer.

2. Resultatet af standarderne for rutinemæssige visitationer er toledet; dels findes og inddrages ulovlige genstande, dels opnås en præventiv effekt, således at de indsatte afstår fra at indsmugle eller tilvirke ulovlige genstande.

Ifølge et udtræk fra kriminalforsorgens visitationsregistreringssystem den 30. oktober 2020 er der i 2019 registreret i alt 6.721 cellevisitationer i Nyborg Fængsel, hvoraf der er registreret fund i 1.316 tilfælde.

Af naturlige årsager kan kriminalforsorgen ikke redegøre for antallet af fund, der ikke gøres som følge af den præventive virkning af visitationer. Tilsvarende gør sig gældende for antallet af forhindrede overfald på ansatte og indsatte, forhindrede undvigelsesforsøg og antallet af situationer, hvor kriminalforsorgen som følge heraf har forhindret ulovlig kommunikation mellem f.eks. sagsfæller i sager om terror eller alvorlig personfarlig kri-

minalitet, hvor der tillige foreligger risiko for vidne- og offerpåvirkning.

I forlængelse heraf kan det oplyses, at kriminalforsorgen gennemgår alle alvorlige konkrete sikkerhedshændelser vedrørende overfald på personale og undvigelse og i den forbindelse kan det konstateres, at gennemførelse af celleeftersyn/visitationer og efterlevelse af sikkerhedsprocedurer har betydning for de indsattes muligheder for at gennemføre deres forehavende.”